平成30年度第３回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録

議  題

１ よこはま夢ファンド登録団体の抹消について

２ よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について

３ よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付団体の選考について

日  時 平成31年３月12日（火) 10時00分から16時00分まで

開催場所 市民活動支援センター セミナールーム１

出席委員 名和田是彦部会長、井川文作専門委員、時任和子委員、松村正治委員

欠席委員 清水靖枝専門委員

開催形態 一部非公開（傍聴者０）

議事・

決定事項

１ 開会

２ 平成30年度第２回横浜市市民活動運営支援事業部会（前回）の会議録確認

  全会一致で承認。

３ よこはま夢ファンド登録団体の抹消について【非公開】

法人を解散した４団体について、よこはま夢ファンドの団体登録要綱の申請要件に

照らし、登録団体から抹消することを全会一致で承認。

  団体名 登録抹消の理由

1 エコ住宅リサイクルバンク
法人が解散したため

解散決議をした社員総会日：平成30年５月20日

2 「CLIP・あこーん」電話相談室
法人が解散したため

解散決議をした社員総会日：平成30年５月12日

3 さなぎ達
法人が解散したため

破産手続開始の決定日：平成30年２月28日

4 ナイス・ヨコハマ
法人が解散したため

解散決議をした社員総会日：平成28年８月15日

４ よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について【非公開】

  助成金交付申請のあった16事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況  16事業  8,792,520円

審査結果  16事業  8,632,520円

（別表１とおり）

５ よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付団体の選考について【非公開】

助成金交付申請のあった２事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況  ２事業  561,000円

審査結果  ２事業  561,000円

（別表２のとおり）

別表１ 平成31年度１回よこはま夢ファンド登録団体助成金 選考結果 （受付順）

  団体名 事業名 申請金額
団体助成

基準額
交付金額 合計点

1
こんにちは・国

際交流の会

国際交流事業

～「バス研修旅

行」～

200,000 円 200,000円 200,000円 146.3

2

地域コミュニ

ティネットワ

ーク・ヨコハマ

地域団体・企業

・市民の連携に

よる地域交流

会開催事業

300,000円 300,000円 270,000円 105.0

3

カウンセリン

グオフィスＳ

ＡＲＡ

低所得者向け

メンタルヘル

ス事業

1,200,000円 1,077,000円 1,200,000円 167.5

4
ミニシティ・プ

ラス

特命こども地

域アクタープ

ロジェクト

1,100,000円 1,100,000円 1,100,000円 138.8

5
ミニシティ・プ

ラス

ミニヨコハマ

シティ
1,145,000 円 1,145,000円 1,145,000円 148.8

6
ミニシティ・プ

ラス

認定NPOに関す

る基盤強化事

業

1,640,000円 1,640,000円 1,640,000円 122.5

7 Umiのいえ

子育て中の親

を中心にした

集い、学び、思

いの分かち合

いの場づくり

活動

890,000円 890,000円 890,000円 148.8

8
留学生と語り

合う会

留学生支援の

ための記念誌

発行（創立20周

年記念事業）

150,000円 150,000円 150,000円 142.5

9
Yokohamaこど

も応援団

ワークライフ

バランス事業

「パパ＆ママ

と赤ちゃんの

ふれあい運動

遊び」

15,000円 10,000円 10,000円 121.3

10 アース・エコ

親子で学び実

践する地球環

境保全

135,000円 135,000円 135,000円 131.3

11 ひだまりの森

親子の孤立を

防ぐ「小さなし

ゃべり場」事業

～スモールス

テップを伴走

する支援～

100,000円 100,000円 100,000円 148.8

12
海の森・山の森

事務局

「水育」子ども

たちへの環境

教育と流域住

人環境意識改

善の実現

217,520円 217,520円 217,520円 143.8

13
はぐくみ心理

相談所

カウンセリン

グ紙データの

電子化事業

50,000円 50,000円 50,000円 150.0

14

横浜シュタイ

ナーこどもの

園を育てる会

子育て支援事

業（親子の交流

会開催、講座開

催、冊子発行）

600,000円 475,000円 475,000円 125.0

15
よこはま里山

研究所

活動拠点を地

域に開く「土

間」づくり～街

なかで里山と

かかわる暮ら

しを

350,000円 350,000円 350,000円 146.7

16
青空保育ぺん

ぺんぐさ
青空保育事業 700,000円 700,000円 700,000円 140.0

               合  計 8,792,520円 8,539,520円 8,632,520円

別表２ 平成31年度第１回よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 選考結果

  団体名 事業名 申請金額 交付金額 点数（基準点90）

1
フォーラム・アソシ

エ

活動継続のため

の組織の人材育

成・広報力強化

事業

300,000 円 300,000円 103.8

2
リンクトゥミャンマ

ー

多文化共生相談

支援事業を担う

グローバル・グ

ローカルな視野

を持った人材の

育成と広報によ

る組織基盤の強

化

261,000円 261,000円 111.3

合   計 561,000円 561,000円

●交付金額について

※各団体の合計点が、

    160点以上200点 の場合     → 基準額よりも増額 （ただし、助成申請金額を上限とする）

    120点以上160点未満 の場合 → 基準額どおり

      120点未満 の場合          → 基準額よりも減額とした。

資  料 (1)横浜市市民協働条例、(2)横浜市市民協働条例施行規則、(3)横浜市市民協働推進委員

会部会運営要領、(4)よこはま夢ファンド団体登録要綱、(5)よこはま夢ファンド登録団

体助成金交付要綱、(6)よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付要綱、(7)横浜市市

民活動運営支援事業部会 委員名簿、(8) よこはま夢ファンド登録団体の抹消、(9) 平

成31年度第１回よこはま夢ファンド登録団体助成金 申請一覧、(10)よこはま夢フ

ァンド登録団体助成金 審査基準、(11) 平成31年度第１回よこはま夢ファンド登録

団体助成金 採点用紙、(12) 平成31年度よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金

申請一覧、(13) よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 審査基準、(14) 平成31

年度よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 採点用紙、(15)平成30年度第２回横浜

市市民活動運営支援事業部会 会議録、(16) 報告事項

特記事項 なし